TERMO ADITIVO DO EDITAL DIREG Nº 01/2024

INSCRIÇÃO PARA AS DISCIPLINAS ELETIVAS

O Diretor-Geral da Afya Faculdade de Ciências Médicas de Ipatinga, mantida pela UNIVAÇO – União Educacional do

Vale do Aço S.A., faz saber aos interessados que estarão abertas, no site da Instituição as inscrições para as disciplinas

eletivas para o 1º semestre de 2024.

1 Período das inscrições

A partir do dia 16 de fevereiro até às 08 horas do dia 20/02/2024, no site Ipatinga.afya.com.br

2 Das vagas e disciplinas

Os alunos serão selecionados por ordem de inscrição de acordo com as vagas constante neste Edital, conforme

abaixo:

Fase
mínima

Disciplinas Eletivas Professores Carga
Horária

Número
de Vagas

Todas as fases Tópicos em Dermatologia Prof. Ismael Alves 40h 55

Todas as fases Ética na Prática Médica Prof. Luciano Viana 40h 50

Todas as fases
Interação entre substâncias naturais e
organismo

Prof. Leonardo Ramos  40h 50

A partir do 3º
período

Toxicologia Prof. Leonardo Ramos 40h 30

Inteligência Artificial Prof. Marcelo Câmpara 40h 7

A partir do 5º
período

Oncologia Aplicada Prof. Luciano Viana
40h 43

Prioridade para
os alunos a partir

do 7º período
Eletrocardiografia Prof. Ângelo Cunha 40h 12

3 Horário das aulas

O horário das aulas referente às disciplinas está disponível na matriz horária no site da Instituição.

4 Início das aulas eletivas e término do semestre letivo

Início: 19 de fevereiro de 2024.

Término: 28 de junho de 2024.

5 Sistema de Avaliação

Serão distribuídos 100 (cem) pontos e, ao final do semestre, será aprovado o aluno que perfizer a nota mínima de 70

(setenta) pontos, além de apresentar o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) de frequência às aulas.

6 Do resultado

O resultado do processo de inscrição para as disciplinas eletivas será publicado no site www.ipatinga.afya.com.br

até o dia 16 de fevereiro de 2024.

Não haverá cancelamento de disciplinas.

Casos omissos serão solucionados pela Coordenação Adjunta e/ou de Curso.

O presente Edital entra em vigor na data de sua promulgação.

Ipatinga, 16 de fevereiro de 2024.

Prof. Vinícius Lana Ferreira

Diretor-Geral